Nómina Red Nacional de Psicopedagogía
Instituciones de Salud y Educación - Garrahan- Provincias

· Área Asistencial 
C.A.B.A.
· Hospital de Pediatría Prof. Dr. Juan P. Garrahan
Servicio de Clínicas Interdisciplinarias del Neurodesarrollo. Equipo de Psicopedagogía
Referentes: Dra. Estela Rodriguez,
       Dra Karina Abraldes, kabraldes@garrahan.gov.ar
[bookmark: _GoBack]       Lic. Adriana Gonzalez, aigonzalez@garrahan.gov.ar 
      Lic. Laura Olivera, lolivera@garrahan.gov.ar
      Lic. Magdalena Muscolino, mmuscolino@garrahan.gov.ar
              Lic. Verónica Bertotto, vbertotto@garrahan.gov.ar

· Hospital de Niños Dr. Ricardo Gutiérrez
Servicio de Psicopatología. Equipo de Psicopedagogía.	www.guti.gov.ar
Referentes: Lic. Maria Susana Tocalino,  área 0 a 5 años 
       Lic. Marta Caballero, área Adolescencia, mcaballero@psicopedagogica.com.ar
		
· Hospital General Agudos Dr J.Ramos Mejía
Psicopedagogía Estratégico Interaccional. Área Programática
Referentes: Lic. Cecilia Amitrano, ceciamitrano@yahoo.com.ar
        Lic. María Clemencia Ducros, ducrosmaria@gmail.com

· CESAC 45 -   Hospital de Niños Pedro Elizalde
Psicopedagogía	
Referentes: Lic. Flora Saénz Valente, florasaenzvalente@gmail.com
        Lic Mirta Berlinac
        Lic Juliana Napoli, jnapoli@hotmail.com
        Lic Paula DellaSantina, pauladellasantina@gmail.com

Provincia de Buenos Aires
· Baradero
Hospital Dr. Lino Piñeiro
Servicio: de Psicopedagogía y Fonoaudiología
Referentes: Mira Ana María Verónica, anaverodode@yahoo.com.ar
        Bechtholt Fátima, fatibechtholt@hotmail.com
        Raffetto Mariana,	mrpedagoga@yahoo.com.ar
· Campana            
Instituto Superior Formación Docente y Técnica Nº 15. EAPI.  
Espacio de Atención Psicopedagógica Institucional.
Referentes: Lic. Graciela Patricia Bischoff , bischoffgp@yahoo.com.ar
        Lic. María Isabel Fernández, mifernandez_5@yahoo.com.ar
· La Plata
Hospital Gutiérrez
Consultorio de seguimiento del recién nacido. Pediatría.
Referentes: Lic María Julia Giulianelli, mjgiulianelli@yahoo.com.ar
· Mar del Plata	
Hospital Interzonal Materno Infantil
Servicio Neurología	
Referente: Lic. Cecilia Fernández , hiemipsicopedagogia@gmail.com
· Pergamino    
Hospital Interzonal Gral. De Agudos San José
Servicio de Rehabilitación
Referentes: Lic. Silvina Andrés,   silvinavandres@gmail.com
                      Lic. Marianela Conti,  marianelaconti@yahoo.com.ar
· San Cayetano	
Hospital Municipal San Cayetano  
Área de Psicopedagogía
Referente: Lic. Ciancaglini Micaela, micaelaciancaglini@hotmail.com
· San Miguel
Hospital Municipal Dr. Raúl Larcade
Salud Mental
Referentes: Lic.  Marcela Galimberti, marcelagalimberti@yahoo.com.ar
· Chivilcoy
Hospital Municipal de Moquehuá
Psicopedagogía	
Referente: María Jimena Orlandi, hospitalmoquehua@chivilcoy.gov.ar

Gran Buenos Aires
Zona Noroeste	
· San Miguel
Hospital Municipal Dr. Raúl Larcade y Centro de Salud Mental	
Salud Mental
Referentes: Lic.  Marcela Galimberti, marcelagalimberti@yahoo.com.ar
       Lic. Patricia Zorrozua
       Lic. Evangelina Acuña
· José C. Paz
Unidad Sanitaria Alberdi
Salud Mental	
Referente: Lic. Marcela Grasso, marcelagrasso@fibertel.com
Zona Oeste
· Ituzaingó
Centro de Atención Médico Primaria Ramón Carrillo
Atención Psicopedagógica en el centro y Sala periférica de Villa Udaondo.	
Referentes: Lic. AmeliaArza, arza_pisanop@hotmail.com       
        Lic. Ana Paula Mejuto, anamejuto@yahoo.com.ar
· Isidro Casanova
Hospital Dr. Diego Paroissien
Servicio de Salud Mental	
Referente: Lic. Silvia Corbino, s_corbino@hotmail.com
· Merlo
Hospital Pedro Chutro
Salud Mental	
Referente: Lic. Maria Teresa Gesto, mtgesto@hotmail.com
      Lic. Mariela Torti, marielatorti@msn.com
Zona Norte
· San Fernando	
Programa de Salud Escolar
Evaluación del estado de salud de los niños asistentes a escuelas públicas del distrito	
Referente: Lic. Paula Caldara, paulacladara@gmail.com
· San Isidro
Hospital Municipal de Boulogne
Servicio de Salud Mental	
Referente: Lic. Paula Salvatore, salvatorepaula@yahoo.com.ar
· Tigre
Hospital Materno Infantil
Servicio de Pediatría. Consultorios Externos	
Referentes: Lic. Victoria Maseras, maseras@tigre.gob.ar
        Lic. Loreley Arizmendi, larizmendi@tigre.gob.ar
Zona Sur
· Avellaneda
Equipo de Psicopedagogía Centro Educativo Loreto 
En convenio con Hospital I.G.A Dr. Pedro Fiorito. Salud Mental. 	psicopedagogiafiorito@hotmail.com
Referente: Lic. Carina Camponero,  ccamponero@gmail.com,				          La 
· La Plata

· Hospital General Zonal Dr. R. Gutierrez
Servicio de Pediatría. Psicopedagogía.    equipoaltoriesgogutierrez@gmail.com
Referente: Lic. María Julia Giulianelli, mjgiulianelli@yahoo.com.ar
· UCA Facultad de Humanidades
Psicopedagogía. Servicio comunitario.	
Referentes: Lic. María Inés Rubí, rubi_mi@yahoo.com
        Lic. María Viviana López, vivianalopezelizaran@hotmail.com	
· Quilmes

· Dispensario Municipal. 
Servicio de Psicopedagogía	
Referentes: Lic. Araceli López Juria, aracelilopezjuria@hotmail.com
        Lic. Adriana Franco.
· Programa de Asistencia y Prevencióndel Maltrato Infantil. PAPMAI
Servicio de Psicopedagogía	
Referente: Lic. María Viviana López, vivianalopezelizarán@hotmail.com
· Cañuelas
Hospital Dr. Angel Marcetti
Referente: Lic. Valeria Moreno	
· Rafael  Calzada
	Hospital Zonal General de Agudos. Dr. Arturo Oñativia
Unidad de Psiquiatria y Psicología Clínica. onativia@ms.gba.gov.ar	
Referente: Lic. Sicher  Verónica, v_siche@yahoo.com.ar
	
Provincia de Córdoba
· Córdoba

· Hospital Municipal Infantil 
Servicio de Salud Mental
Referentes: Lic. María Sol Muzzolón, solmuzzolon@yahoo.com.ar
        Lic. Elena Bustos, elenabustos14@yahoo.com
	
·  Hospital de Niños Santísima Trinidad
Servicio de Salud Mental 
Referentes: María José Audisio, mariajoseaudisio@yahoo.com.ar
                      Melisa Spillmann, melisaspillmann@hotmail.com

Provincia de Entre Ríos
· Concordia     
Hospital Materno Infantil “Ramón Carrillo"
Consultorios externos de Psicopedagogía, Fonoaudiología y Psicología 
Referente: Lic. Laura Montoreano, lauramontoreano@yahoo.com.ar     
	
· Victoria
Centro Integrador Comunitario
Área de Salud
Referentes: Psp. Leonel Carlini López, psicopedagogocarlini@gmail.com

Provincia de La Rioja
· La Rioja
Departamento Interdisciplinario de Salud Mental Infantil - Ministerio de Salud La Rioja.
Dpto. Interdisciplinario de Salud Mental Infantil 
Referentes: Lic. Viviana Saadi de Serio, vivi_saadi@hotmail.com  
                     Psp Catalán Lucrecia, lucrecatalan@gmail.com

Provincia de Mendoza
· Mendoza
Hospital Escuela Dr. Carlos Pereyra. 
Centro de Salud Mental Infanto Juvenil Nº 2.	Centro Infanto Juvenil
Referentes: María Laura Guevara, licmlguevara@yahoo.com.ar
Jorge Yacobucci, jorgeyacobucci@hotmail.com
Belén Marsonet, belenmarso@hotmail.com
	
· Guaymallén
Hospital Notti.
Consultorio de Trastornos de Aprendizaje, aprendizajenotti@yahoo.com.ar	 
Referentes: Lic. María Gabriela Molina,  mgabimolina@gmail.com
        Lic. María Victoria Arias, mvickyarias@hotmail.com
	
Provincia de Misiones
· Posadas
Instituto Medicina Fisiátrica y Rehabilitación (IMEFIR)
Referente: Lic. Patricia Flores, patri_flo@hotmail.com   

Provincia de Río Negro 
· Bariloche
Hospital Zonal Bariloche
Servicio de Rehabilitación
Referentes: Lic. Gabriela Gales, gabygales@yahoo.com.ar
        Lic. Lucía Burgoa, luciaburgoa@hotmail.com

Provincia de San Luis
· San Luis
Círculo Médico San Luis 
Referente: Lic. Patricia Farrero, patriciafarrero@gmail.com

Provincia de Santa Fé
· Cañada Rosquín

· Centro de Salud Pedro Manasseri
Equipo Interdisciplinario – Consultorios Externos
Referentes: Lic.  Ana Laura Correa, ana_laura4280@hotmail.com
· Escuela Especial Nº 2099.  “Centenario”Servicio Psicopedagógico
Servicio Técnico
Referentes: Lic. Ana Laura Correa, ana_laura4280@hotmail.com
	
· San Carlos
Hospital Pedro Suchón
Rehabilitación
Referentes: Lic. Brussini, María Laura, mlbrussini@hotmail.com
	
· 	Área Docente y Adhesiones
Provincia de Buenos Aires

· Avellaneda
	Centro Educativo Loreto	
Tecnicatura en Psicopedagogía.
Referente: Lic. Adriana Samaniego, adriana.samaniego@yahoo.com.ar
· Campana            
Instituto Superior de Formación Docente y Técnica Nº 15.
Referentes: Lic. Graciela Patricia Bischoff  , bischoffgp@yahoo.com.ar
        Lic. María Isabel Fernández, mifernandez_5@yahoo.com.ar
· Mar del Plata	
Universidad FASTA
Licenciatura en Psicopedagogía. Profesorado en Psicopedagogía	
Referentes: Lic. Melania Inés Markman, vicedecano.educacion@ufasta.edu.ar
Lic. Natalia Romina Hural, nathural@ufasta.edu.ar
· Pergamino
Instituto Superior de Formación Docente y Técnica Nº 5.
Referentes: Lic. Mónica E. Gómez, pspmeg@hotmail.com
Lic. Marconato, María Cecilia, ceciliampsp@gmail.com
· Ramos Mejía
       Escuela Argentina del Oeste. 
epb@eao.edu.ar
Referentes: Lic. M. A. Langmeier Schulz, alelangmeier@hotmail.com
       Lic. Alejandra García, 
       Lic. Mónica Viana	
· San Miguel
Asociación Psicopedagogos Provincia de Buenos Aires. APPBA.
Referentes: Lic. Alicia Strano, aliciamstrano@hotmail.com
       Lic. María Inés Ferrari,  ferrarimaria12@hotmail.com
· San Martín

· Universidad Nacional de San Martín 
Facultad de Humanidades. Psicopedagogía
Referente: Lic. Patricia Vila, psicopedagogia@unsam.edu.ar
· Instituto Santo Tomás de Aquino
Tecnicatura en Psicopedagogía. www.ista.org.ar
Referente: María Inés Pronko, ista_direccion@hotmail.com

C.A.B.A.
Asociación del desarrollo para la educación especial y la inclusión. Adeei
Referentes: Lic. Sandra Basile, comunicacionlaboral@adeei.org.ar
                      Lic. Bauer Mercedes. 
	
	Provincia de Córdoba
· Córdoba

· Universidad Católica de Córdoba 
Facultad de Educación	www.ucc.edu.ar	
Referentes: Lic. Martínez, María Guillermina,  coordinación.educacion@ucc.edu.ar
       Lic. Muzzolón, María Sol, solmuzzolon@hotmail.com
       Lic. Bustos, María Elena, elenabustos14@yahoo.com    
· Universidad Provincial de Córdoba. 
Facultad de Educación y Salud. Dr. Domingo Cabred. Licenciatura en Psicopedagogía
Referentes: Etchegorry Mariana, etchegorrymariana@gmail.com
        Gothe Virginia, mvirgothe@gmail.com
        Villagra Mariana, villagramariana@gmail.com

Provincia de Corrientes
· Corrientes                  
Universidad de la Cuenca del Plata. Sede central. 
Facultad de Psicología, Educación y Relaciones humanas.	
Licenciatura en Psicopedagogía	
Norma Alicia Ortiz Bréard, dirpsicopedagogia@ucp.edu.ar
Carla Beatríz Leguizamón,  leguizamoncarla_cen@ucp.edu.ar	

Provincia de Chubut
· Esquel                                                    
CEDEIN SALUD  
Referente: Psp. María Teresa Noguera, teresanoguerapsp@yahoo.com.ar                                          	
Provincia de Mendoza

· Mendoza
Proyecto DA y SARA.  UNCuyo.
Detección, Apoyo y Seguimiento de Alumnos con dificultades en rendimiento académico.  
 Referente: Lic. Laura Graciela Mas, lauramas@fcm.uncu.edu.ar

Provincia de Misiones
· Posadas    
Universidad de la Cuenca del Plata. 
Sede Misiones, coordpsicopedagogiaposadas@ucp.edu.ar	
Referente: Lic. Palacios, Graciela, tikipalacios@hotmail.com

· Loncopué
Escuela Especial Nº 12
Referente: Psp.Jimena Rambeaud, jimenarambeaud@hotmail.com
